
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111200016

16

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL
CENTRO DE LANÇAMENTO DE ALCÂNTARA

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 104/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710.007971/2024-21.
Inexigibilidade Nº 104/2024. Contratante: CENTRO DE LANCAMENTO DE ALCANTARA .
Contratado: 28.132.588/0001-56 - M E M MARTINS PEREIRA. Objeto: Laboratório de
análises clínicas, fisioterapia, citologia oncótica, eletrocardiograma laudado e risco
cirúrgico..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 12/11/2024 a
12/11/2025. Valor Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 05/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 105/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710.007962/2024-30.
Inexigibilidade Nº 105/2024. Contratante: CENTRO DE LANCAMENTO DE ALCANTARA .
Contratado: 63.534.697/0001-09 - MELO & GOIABEIRA LTDA. Objeto: Serviços de
assistência médico ambulatorial/hospitalar nas especialidades de ginecologia e obstetrícia,
pediatria, ortopedia, psicologia, fisioterapia, buco maxilo facial e nutrição..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 12/11/2024 a
12/11/2025. Valor Total: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 05/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 106/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710.007972/2024-75.
Inexigibilidade Nº 106/2024. Contratante: CENTRO DE LANCAMENTO DE ALCANTARA .
Contratado: 26.911.509/0001-80 - MULTI SERVICOS MEDICOS DOMICILIARES LTDA. Objeto:
Serviços de atenção domiciliar à saúde com especialidade em assistência domiciliar clínica
médica, fisioterapia, fonoaudiologia, terapia ocupacional, psicologia, enfermagem, técnico
de enfermagem e nutrição..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 12/11/2024 a
12/11/2025. Valor Total: R$ 350.000,00. Data de Assinatura: 05/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO Nº 103/2024 - UASG 120013

Nº Processo: 67710.007033/2024-21.
Inexigibilidade Nº 103/2024. Contratante: CENTRO DE LANCAMENTO DE ALCANTARA .
Contratado: 36.358.895/0001-88 - SALUD CLINICA CUIDAR MAIS LTDA. Objeto: Serviços de
reabilitação com especialidade em terapia aba, fonoaudiologia, terapia ocupacional,
integração sensorial, psicomotricidade, psicopedagogia, fisioterapia, psicoterapia,
musicoterapia, arteterapia, avaliação neuropsicológica para pessoas neurodivergentes,
sobretudo indivíduos no transtorno do espectro do autismo (tea), com base na análise do
comportamento aplicado (aba) para faixa etária entre 1 a 12 anos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: IV. Vigência: 12/11/2024 a
12/11/2025. Valor Total: R$ 200.000,00. Data de Assinatura: 05/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 120013

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 67712.010959/2019-16.
Inexigibilidade. Nº 1/2020. Contratante: CENTRO DE LANCAMENTO DE ALCANTARA .
Contratado: 01.773.463/0001-59 - OMNISYS ENGENHARIA LTDA. Objeto: Serviço de
engenharia.. Vigência: 18/11/2020 a 05/05/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.777.025,68. Data de Assinatura: 06/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/11/2024).

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA AERONAVE DE
CO M BAT E

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO UASG 120108

A Comissão Coordenadora do Programa Aeronave de Combate - COPAC torna
público que intenciona efetuar contratação direta por meio de inexigibilidade de licitação,
em face de haver se configurado inviabilidade de competição para atender ao objeto
pretendido, nas seguintes condições: Amparo legal: caput do art. 74, da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021.

Processo: 67701.005556/2024-41. Objeto: Aquisição de Sistema Modular de
Combate a Incêndio- MAFFS II. Favorecido: EMBRAER AVIATION INTERNATIONAL - EAI.
Considerando o que preconiza a Súmula nº 255, 13 de abril de 2010, do Tribunal de Contas
da União, fica aberto o prazo de oito dias úteis para que qualquer interessado, caso queira,
venha se manifestar formalmente a respeito da intenção da contratação do objeto nas
condições de que trata a presente publicação. Dados para comunicação: Esplanada dos
Ministérios - Bloco M - Edifício Anexo - Brasília - DF; CEP 70.045-900 - Tel: (61) 2023-2012
- e-mail: wallacewgt@fab.mil.br.

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO

GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Pregão Eletrônico nº 071/GAP-SJ/2023 PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO
1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº do Aditivo/Nº
da Ata/Fornecedor: 003/GAP-SJ/2024 - 455 - TAFF SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA /3)
Origem: Pregão Eletrônico nº 071/GAP-SJ/2023 - Proc. nº 67720.005404/2023-30. /4)
Objeto: eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE PRAGAS E LIMPEZA DE
CAIXAS E FOSSAS, conforme Termo de Referência. /5) Vigência: Conforme Portal Nacional
de Contratações Públicas (PNCP). /6) Validade: 12 meses a partir da data de publicação no
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). /7) Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo. Sr. Carlo
Rodrigo Barreto Barboza Cel Int - Ordenador de Despesas e pelas Promitente RODRIGO
TAFNER MOURA FERREIRA - Representante Legal /8) As atas encontram-se disponíveis no
site www.gapsj.cta.br. Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int Ordenador de Despesas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Pregão Eletrônico nº 096/GAP-SJ/2023 PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 1)
Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº do Aditivo/Nº da
Ata/Fornecedor: 004/GAP-SJ/2024 - 439 - GR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
QUIMICOS S.A /3) Origem: Pregão Eletrônico nº 096/GAP-SJ/2023 - Proc. nº
67720.005405/2023-84. /4) Objeto: eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL QUÍMICO PARA A
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA, conforme Termo de Referência. /5) Vigência: Conforme
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). /6) Validade: 12 meses a partir da data de
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). /7) Signatários: pelo GAP-SJ:
Ilmo. Sr. Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int - Ordenador de Despesas e pelas Promitente
FABIO SAMPAIO GARCEZ RIBEIRO - Representante Legal /8) As atas encontram-se disponíveis
no site www.gapsj.cta.br. Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int, Ordenador de Despesas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Pregão Eletrônico nº 116/GAP-SJ/2023 PRORROGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO 1)
Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº do Aditivo/Nº da
Ata/Fornecedor: 001/GAP-SJ/2024 - 458 - AGUA BRASIL COMERCIO E MANUTENCAO DE
POCOS ARTESIANOS LTDA /3) Origem: Pregão Eletrônico nº 116/GAP-SJ/2023 - Proc. nº
67720.006370/2023-09. /4) Objeto: eventual CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DE POÇOS, conforme Termo de Referência. /5) Vigência: Conforme Portal
Nacional de Contratações Públicas (PNCP). /6) Validade: 12 meses a partir da data de
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP). /7) Signatários: pelo GAP-SJ:
Ilmo. Sr. Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int - Ordenador de Despesas e pelas Promitente
ORION ALEXANDRE ASCENCIO - Representante Legal /8) As atas encontram-se disponíveis
no site www.gapsj.cta.br. Carlo Rodrigo Barreto Barboza Cel Int, Ordenador de Despesas

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90116/2024

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
31/10/2024 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de Reagentes
Químicos Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 12/11/2024 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias SAO JOSE DOS
CAMPOS - SP. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2024 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/11/2024) 120016-00001-2023NE800412

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90094/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67720001329202419. , publicada no D.O.U de 13/09/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação (TI) Novo Edital:
12/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila
Das Acácias SAO JOSE DOS CAMPOS - SPEntrega das Propostas: a partir de 12/11/2024 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/11/2024, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/11/2024) 120016-00001-2024NE800412

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90109/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
67720007974202445. , publicada no D.O.U de 29/10/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de Itens Industrializados Novo Edital: 12/11/2024 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias Vila Das Acácias -
SAO JOSE DOS CAMPOS - SPEntrega das Propostas: a partir de 12/11/2024 às 08h00 no

site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2024, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/11/2024) 120016-00001-2024NE800083

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90121/2024 - UASG 120016

Nº Processo: 67720005119202408. Objeto: Eventual aquisição de Material
Saneante. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 12/11/2024 das 08h00 às 17h00. Endereço:
Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das Acácias, Vila Das Acácias - São José dos
Campos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/120016-5-90121-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 12/11/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/11/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

CARLO RODRIGO BARRETO BARBOZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 11/11/2024) 120016-00001-2024NE800083

DEPARTAMENTO DE CONTROLE DO ESPAÇO AÉREO
II CENTRO INTEGRADO DE DEFESA AÉREA E CONTROLE DE

TRÁFEGO AÉREO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2024 - UASG 120072

Número do Contrato: 130/2020.
Nº Processo: 67435.028275/2020-21.
Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO. Contratado:
77.389.252/0001-89 - NEURO INSTITUTO FOREL LTDA. Objeto: Registro da manutenção,
pelo credenciado, do cumprimento
de todos os requisitos relativos à habilitação estabelecidos no item 11 do edital de
credenciamento e comprovação da existência de recursos orçamentários para atender as
contratações decorrentes do credenciamento. Vigência: 20/12/2020 a 20/12/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 210.000,00. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2024 - UASG 120072

Número do Contrato: 139/2021.
Nº Processo: 67435.009744/2021-93.
Contratante: SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO. Contratado:
72.442.437/0001-96 - INSTITUTO DO RIM DO PARANA LTDA. Objeto: Registro da
manutenção, pelo credenciado, do cumprimento
de todos os requisitos relativos à habilitação estabelecidos no item 11 do edital de
credenciamento e comprovação da existência de recursos orçamentários para atender
as
contratações decorrentes do credenciamento. Vigência: 28/01/2022 a 28/01/2027. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 176.000,00. Data de Assinatura: 08/11/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/11/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-12T02:02:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




